PRÁVNICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE
katedra občanského práva

diplomová práce na téma:

NÁJEM BYTU

vedoucí diplomové práce:
Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Praha 2006

Zuzana Halaburdová
Předbořská 459/10
182 00 Praha 8

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.*

V Praze 6. prosince 2006

Zuzana Halaburdová

Dovoluji si tímto vyjádřit poděkování Doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D. za cenné připomínky a laskavou pomoc při zpracování této práce.

OBSAH

1. ÚVOD..... 6
2. NÁJEM BYTU JAKO PRÁVNÍ DŮVOD BYDLENÍ 8
2. POJEM BYTU 15
3. VZNIK NÁJMU BYTU..... 21
3.1 SMLOUVA O NÁJMU BYTU 21
3.1.1 Obecné náležitosti smlouvy o nájmu bytu..... 22
3.1.2 Podstatné náležitosti smlouvy o nájmu bytu 24
3.2 JINÉ ZPŮSOBY VZNIKU NÁJMU BYTU..... 28
4. PRÁVA A POVINNOSTI Z NÁJMU BYTU 33
4.1 JEDNOTLIVÁ PRÁVA A POVINNOSTI 33
4.1.1 Povinnost pronajímatele předat nájemci byt ve stavu způsobilém k řádnému užívání (§ 687 odst. 1)..... 33
4.1.2 Právo nájemce užívat byt (§ 688 obč. zák.)..... 35
4.1.3 Práva a povinnosti vyplývající z údržby, opravy a úpravy bytu 38
4.1.4 Práva a povinnosti vyplývající ze stavebních úprav bytu 43
5. NÁJEMNÉ..... 46
5.1 PŘEDCHOZÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA NÁJEMNÉHO 47
5.2 ZÁKON O JEDNOSTRANNÉM ZVYŠOVÁNÍ NÁJEMNÉHO Z BYTU..... 51
5.2.1 Obsahové náležitosti zákona o jednostranném zvyšování nájemného z bytu 54
5.3 POPLATEK Z PRODLENÍ..... 64
5.4 SLEVA Z NÁJEMNÉHO 65
6. SPOLEČNÝ NÁJEM BYTU 69
6.1 SPOLEČNÝ NÁJEM BYTU DLE § 700 AŽ § 702 OBČ. ZÁK..... 69
6.1.1 Vznik práva společného nájmu bytu 70
6.1.2 Práva a povinnosti společných nájemců..... 70
6.1.3 Zánik práva společného nájmu bytu..... 71
6.2 SPOLEČNÝ NÁJEM BYTU MANŽELY 73

6.2.1 Vznik práva společného nájmu nedružstevního bytu manžely 74
6.2.2 Vznik práva společného nájmu družstevního bytu manžely 75
6.2.3 Zánik práva společného nájmu nedružstevního bytu manžely 76
6.2.4 Zánik práva společného nájmu družstevního bytu manžely 79
6.3 VZTAHY K NÁJEMNÍMU BYTU V REGISTROVANÉM PARTNERSTVÍ 81
7. PŘECHOD NÁJMU BYTU 82
8. ZÁNİK NÁJMU BYTU 89
8.1 ZÁNİK NÁJMU BYTU DOHODOU MEZI PRONAJÍMATELEM A NÁJEMCEM 91
8.2 ZÁNİK NÁJMU BYTU UPLYNUTÍM DOBY, NA KTEROU BYL NÁJEM SJEDNÁN 92
8.3 ZÁNİK NÁJMU BYTU ZNIČENÍM BYTU, ČI BYTOVÉHO DOMU ... 92
8.4 ZÁNİK NÁJMU BYTU SPLYNUTÍM OSOBY PRONAJÍMATELE A NÁJEMCE 92
8.5 ZÁNİK NÁJMU BYTU VÝPOVĚDÍ ZE STRANY NÁJEMCE 93
8.6 ZÁNİK NÁJMU BYTU VÝPOVĚDÍ ZE STRANY PRONAJÍMATELE 94
8.7 ZÁNİK NÁJMU BYTU SKONČENÍM PRACOVNÍHO POMĚRU 101
8.8 ZÁNİK NÁJMU BYTU SMRTÍ NÁJEMCE BEZ PŘECHODU NÁJMU BYTU 102
8.9 ZÁNİK NÁJMU BYTU DOHODOU O VÝMĚNĚ BYTU 102
8.10 ZÁNİK PRÁVA NÁJMU PŘECHODEM NÁJMU BYTU V DŮSLEDKU SMRTI NÁJEMCE, ČI TRVALÝM OPUŠTĚNÍM DOMÁCNOSTI 103
8.11 ZÁNİK PRÁVA NÁJMU ZMĚNOU VLASTNICKÉHO PRÁVA K BYTOVÉMU DOMU, ČI BYTU 103
9. INSTITUT BYTOVÝCH NÁHRAD 105
10.1 POJEM BYTOVÁ NÁHRADA 106
10.1.1 Náhradní byt 106
10.1.2 Náhradní ubytování 109
10.1.3 Přístřeší 110
10.2 ZAJIŠTĚNÍ BYTOVÉ NÁHRADY 113
10. ZÁVĚR 115

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

obč. zák. – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění zákonů č. 58/1969 Sb., č. 146/1971 Sb., č. 131/1982 Sb., č. 94/1988 Sb., č. 188/1988 Sb., č. 87/1990 Sb., č. 105/1990 Sb., č. 116/1990 Sb., č. 87/1991 Sb., č. 509/1991 Sb., č. 264/1992 Sb., č. 267/1994 Sb., č. 104/1995 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 94/1996 Sb., č. 89/1996 Sb., č. 227/1997 Sb., č. 91/1998 Sb., č. 165/1998 Sb., č. 363/1999 Sb., č. 27/2000 Sb., č. 103/2000 Sb., č. 159/1999 Sb., č. 227/2000 Sb., č. 367/2000 Sb., č. 229/2001 Sb., č. 501/2001 Sb., č. 317/2001 Sb., č. 135/2002 Sb., č. 125/2002 Sb., č. 136/2002 Sb., č. 320/2002 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb., č. 88/2003 Sb., č. 47/2004 Sb., č. 480/2004 Sb., č. 37/2004 Sb., nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 278/2004 Sb., č. 554/2004 Sb., č. 359/2005 Sb., č. 56/2006 Sb., č. 107/2006 Sb., č. 57/2006 Sb., č. 160/2006 Sb., č. 115/2006 Sb., č. 315/2006 Sb. a č. 443/2006 Sb.

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění zákonů č. 36/1967 Sb., č. 158/1969 Sb., č. 49/1973 Sb., č. 20/1975 Sb., č. 133/1982 Sb., č. 180/1990 Sb., č. 328/1991 Sb., č. 519/1991 Sb., č. 263/1992 Sb., č. 24/1993 Sb., č. 171/1993 Sb., č. 283/1993 Sb., č. 117/1994 Sb., č. 152/1994 Sb., č. 216/1994 Sb., č. 84/1995 Sb., č. 118/1995 Sb., č. 160/1995 Sb., č. 238/1995 Sb., č. 247/1995 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 31/1996 Sb., č. 142/1996 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 269/1996 Sb., č. 202/1997 Sb., č. 227/1997 Sb., č. 15/1998 Sb., č. 91/1998 Sb., č. 165/1998 Sb., č. 326/1999 Sb., č. 360/1999 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 2/2000 Sb., č. 27/2000 Sb., č. 30/2000 Sb., č. 46/2000 Sb., č. 105/2000 Sb., č. 130/2000 Sb., č. 155/2000 Sb., č. 204/2000 Sb., č. 220/2000 Sb., č. 227/2000 Sb., č. 367/2000 Sb., č. 370/2000 Sb., č. 120/2001 Sb., č. 137/2001 Sb., č. 231/2001 Sb., č. 271/2001 Sb., nálezu Ústavního soudu č. 276/2001 Sb., č. 451/2001 Sb., č. 491/2001 Sb., č.

[…]


Dále zásadní změnou ve prospěch pronajímatele je ustanovení § 689 obč. zák., které ukládá nájemci bytu **povinnost oznámit pronajímateli veškeré změny v počtu osob, žijících s nájemcem v tomto nájemním bytě**, a to do 15 dnů, kdy k této změně došlo. Nesplnění oznamovací povinnosti do jednoho měsíce, znamená hrubé porušení povinnosti ze strany nájemce bytu a zakládá výpovědní důvod bez přivolení soudu (§ 711 odst. 2 písm. b) obč. zák.). Vzhledem k tomu, že v předchozí právní úpravě tato povinnost nikdy přímo zařazena nebyla (až na předpisy Ministerstva spravedlnosti o regulaci nájemného, které byly posléze zrušeny Ústavním soudem), považují tuto změnu za zcela zásadní, zejména z hlediska zlepšení informovanosti pronajímatele, pokud jde o pohyb osob, žijících v jeho domě či bytě.

V rámci **přechodu nájmu bytu** došlo nově ke změně v užší příbuzenské skupině, ze které byli vyňati vnuci nájemce, a naopak zařazen partner nájemce (novelou občanského zákoníku, zákona č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství). Vnuk nájemce proto musí splňovat podmínku soužití ve společné domácnosti s nájemcem po dobu nejméně tří let, pokud soud z důvodů zvláštního zřetele hodných nerozhodne, že se vnuk stává nájemcem, i když soužití ve společné domácnosti netrvalo tři roky.

Dále je nově ve prospěch pronajímatele stanoveno v § 706 odst. 2 obč. zák., že u druhé skupiny osob, které nájemce přijal do bytu až po sjednání nájemní smlouvy (a zároveň po účinnosti tohoto

zákona), dojde k přechodu nájmu pouze tehdy, jestliže se na tom pronajímatel s nájemcem písemně dohodnou (to ovšem neplatí v případě vnuka). Na druhou stranu však samotná existence přechodu nájmu bytu je zásadním omezením vlastnického práva pronajímatele, jelikož i poté, co smrtí nájemce ze zákona přešlo právo nájmu bytu, jde z obsahového hlediska zásadně o tentýž právní vztah bez možnosti uzavření nové nájemní smlouvy přesto, že právo nájmu bytu svědčí jiné osobě. Pronajímatel je tak zásadně omezen v možnosti volně disponovat se svým majetkem.

Nakonec bych ráda upozornila na zcela zásadní změnu v právních vztazích nájmu bytu, která byla promítnuta do ustanovení § 711 obč. zák. Jedná se o zavedení práva pronajímatele **vypovědět nájem bez přivolení soudu**, byť i jen v zákonem stanovených případech. Oproti předchozí právní úpravě, která umožňovala výpověď ze strany pronajímatele jen s přivolením soudu, jde o zásadní zvrát v doposud privilegovaném postavení nájemce, který v tomto případě sám musí podat žalobu na určení neplatnosti výpovědi k soudu, pokud nechce v nejbližší době byt sám dobrovolně vyklidit. Pozitivně se zákon příklání na stranu pronajímatele i v tom směru, že co se výpovědních důvodů bez přivolení soudu týče, pronajímatel má povinnost zajistit jako bytovou náhradu obecně pouze přístřeší, což pro něj znamená nejnížší zátěž z ostatních druhů bytových náhrad.

Na druhou stranu v případě výpovědi nájmu bytu na straně pronajímatele s přivolením soudu si neodpustím připomenout celou škálu ustanovení občanského zákoníku, která jsou zásadním způsobem diskriminující vůči pronajímateli. Jedná se zejména o povinnost pronajímatele uhradit nájemci nezbytné stěhovací náklady, pokud nedojde k jiné dohodě (v případě výpovědi dané z důvodů uvedených v § 711a odst. 1 písm. a), c) a d) obč. zák.). Dále jde-li o byt zvláštního určení nebo o byt v domě zvláštního určení, lze vypovědět nájem jen po

předchozím souhlasu toho, kdo svým nákladem takový byt zřídil, podílel se na jeho zřízení, nebo jeho právního nástupce. Pokud byl byt zvláštního určení zřízen ze státních prostředků, nebo stát na jeho zřízení přispěl, lze nájem vypovědět jen na základě předchozího rozhodnutí příslušného úřadu. Nakonec v případě, že pronajímatel bez vážných důvodů nevyužil vyklizeného bytu k účelu, pro který vypověděl nájem bytu, může soud na návrh nájemce rozhodnout, že pronajímatel je povinen dodatečně uhradit nájemci, který byt uvolnil, stěhovací náklady a další náklady spojené s potřebnou úpravou náhradního bytu. Soud může dále uložit pronajímateli, aby nájemci uhradil rozdíl ve výši nájemného z dosavadního bytu a z bytu náhradního, až za dobu pěti let, počínaje měsícem, v němž se nájemce přestěhoval do náhradního bytu, nejdéle však do doby, kdy nájemce ukončil nájem náhradního bytu. Soud dokonce může na návrh toho, kdo poskytl bytovou náhradu, uložit pronajímateli, aby mu uhradil přiměřenou náhradu.

Je zřejmé, že mohutný komplex stávající právní ochrany nájemců nutně vyvolává otázku, zda takové omezení vlastnických práv pronajímatele je ještě slučitelné se samou podstatou vlastnictví, zejména, pokud tato omezení přetrvala i po citované novele občanského zákoníku, jejímž hlavním úkolem bylo právě zmírnění nerovnováhy dosavadních nájemních vztahů a dosažení jejich slučitelnosti s tržními podmínkami. V tomto směru tak pronajímatelé budou muset počkat na další vývoj v právní úpravě bytových vztahů, který by - vzhledem k současnému trendu, jež se zaměřuje na posílení postavení pronajímatelů a zpřísnění podmínek na straně nájemců - měl do budoucna podpořit jejich vlastnická práva.
