Posudek – uznání diplomové práce za práci rigorózní

Autorka : Mgr.Zuzana Halaburdová

Téma : Nájem bytu

Posuzovaná diplomová práce je zpracována v rozsahu přes 120 stran textu. Při velikosti stran by se mělo ještě stále jednat o více než 80 normostran. Odborná literatura je zastoupena v adekvátním rozsahu. Obdobně lze posoudit judikaturu.

Práce je přehledně rozdělena. Autorka pojímá danou problematiku komplexně. Zabývá se zejména vznikem nájmu bytu, právy a povinnostmi z toho plynoucími (včetně nájemného). Neponechává stranou ani společný nájem bytu či přechod nájmu. Hluběji se zabývá zánikem nájmu bytu a na to navazujících bytových náhrad. Práce je ukončena závěrem.

Téma je zpracováno poměrně pečlivě. Je z něj patrná znalost platného práva i judikatury.

Po formální i obsahové stránce doporučuji uznat předloženou diplomovou práci za práci rigorózní.

---

Doc. JUDr. Mgr. JOSEF SALAČ, Ph.D.